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REFERAT  DE  APROBARE 

 

 

Privind indexarea impozitelor și taxelor locale, precum și limitele amenzilor care se 

fac venit la bugetul local, care se indexează anual pe baza ratei inflației, aplicabile în anul 

fiscal 2025 

 

 

 În conformitate cu principiul autonomiei locale, care corespunde Cartei europene 

a autonomiei locale adoptate la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată de România 

prin Legea nr. 199/1997; 

 Având în vedere prevederile art.5 alin.(1) lit.a.) și alin.(2), art.16 alin.(2), art.20 

alin.(1) lit.b), art.27 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b.) și alin.(4) lit.c.) din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ; 

Referitor la indexarea impozitelor și taxelor locale prin art.491, alin.(1) din Legea 

nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, precizează: 

”(1) În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită 

 sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se 

indexează anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ținând cont de rata 

inflației pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului 

Finanțelor Publice și Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice.” 

Potrivit art.491, alin.(1^1) ”Prin excepţie de la prevederile alin. (1), sumele 

prevăzute în tabelul prevăzut la art. 470 alin. (5) şi (6) se indexează anual în funcţie de 

rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a 

fiecărui an şi publicată în Jurnalul Uniunii Europene şi de nivelurile minime prevăzute în 

Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor 

infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro şi nivelurile minime, exprimate în euro, 

prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă pentru 

utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale Ministerului 

Finanţelor Publice şi Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei.” 

Luând în considerare indicele prețurilor de consum, comunicate de Institutul 

Național de Statistică și preluate ca atare de pe site-ul oficial al Ministerului Dezvoltării 

mailto:primglodeni@yahoo.com


 2 

Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, 

https://insse.ro/cms/sites/default/files/com_presa/com_pdf/ipc01r24.pdf, rata inflației 

pentru anul 2024 este de 10,4 %, motiv pentru care nivelurile impozitelor și taxelor 

locale, prevăzute în Codul fiscal, se impun a fi indexate cu 10,4 %. 

Potrivit art 454 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, impozitele și taxele locale constituie venituri proprii ale bugetelor 

unităților administrativ teritoriale și au ca surse: 

a) impozitul pe clădiri și taxa pe clădiri; 

b) impozitul pe teren și taxa pe teren; 

c) impozitul pe mijloace de transport; 

d) taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor și autoritățiilor; 

e) taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă și publicitate; 

f) impozitul pe spectacole; 

g) taxele speciale; 

h) alte taxe locale.  

 Întrucât cuantumul taxelor speciale și ale altor taxe locale nu sunt stabilite prin 

Codul fiscal, cu excepția taxei pentru îndeplinirea procedurii de divorț pe cale 

administrativă și a taxei pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale 

sau de pe alte asemenea planuri, nu intră sub incidența indexării, urmând ca acestea să fie 

aprobate prin hotărârea anuală a consiliului local de stabilire a impozitelor și taxelor 

locale, în condițiile art.489 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, 

cu modificările și completările ulterioare. 

 În conformitate cu prevederile Titlului IX - Capitolul I. - Secțiunea 1. pct.11 litera 

n.) din Hotărârea Guvernului nr.1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare ”rotunjire - operaţiune de stabilire a sumelor datorate bugetelor locale la nivel 

de leu, fără subdiviziuni, prin reducere când fracţiunile în bani sunt mai mici de 50 de 

bani şi prin majorare când fracţiunile în bani sunt de 50 de bani sau mai mari. 

    Reguli de rotunjire: 

    (i) rotunjirea se aplică la fiecare tip creanţă, respectiv creanţă principală sau creanţă 

accesorie; 

    (ii) nu se aplică rotunjiri pentru calculele intermediare privind stabilirea impozitelor şi 

taxelor locale; 

    (iii) pentru calculele intermediare se utilizează primele două zecimale; 

(iv) în cazul majorării impozitelor sau taxelor rotunjirea se aplică după majorarea 

acestora stabilită conform art. 489 din Codul fiscal;” 

În condițiile prevederilor legale sus menționate, indexarea impozitelor și taxelor 

locale cu rata inflației de 10,4 % s-a realizat, după cum urmează: 

- în conformitate cu prevederile punctului 11 litera n) subpunctele (ii) și (iii) din 

Hotărârea Guvernului nr.1/2016, nu s-au aplicat rotunjiri pentru sumele aferente 

impozitului pe clădiri, impozitului/taxei pe teren, impozitului pe mijloacele de transport, 

taxelor pentru eliberarea certificatelor, avizelor și autorizațiilor, taxei pentru afișaj în scop 

de reclamă și publicitate, altor taxe prevăzute în anexa din hotărâre, cu excepția taxei 

pentru îndeplinirea procedurii de divorț pe cale administrativă; 
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- în conformitate cu prevederile punctului 11 litera n) subpunct (i) din Hotărârea 

Guvernului nr.1/2016, s-au aplicat rotunjiri pentru suma aferentă taxei pentru îndeplinirea 

procedurii de divorț pa cale administrativă, precum și a amenzilor. 

- În ceea ce privește taxele juridiciare de timbru și alte taxe de timbru prevăzute de 

lege, acestea nu intră în categoria impozitelor și taxelor locale, ci sunt venituri ale 

bugetului local, potrivit prevederilor art.494 alin(10), lit b din Legea nr.227/2015 

actualizată.Nivelurile acestor taxe se ajustează și se actualizează pentru a reflecta rata 

inflației în conformitate cu normele elaborate în comun de Ministerul Finanțelor Publice 

și Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice, potrivit art 494 alin(11) din 

Legea 227/2015 actualizată, respectiv prin hotărâre a Guvernului, la propunerea 

Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Justiției, potrivit art.50 alin (1) din O.U.G. 

nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările și completările ulterioare. 

Precizăm faptul, că la sfârșitul anului, se va iniția un nou proiect de hotărâre, prin 

care se vor stabili impozitele și taxele locale, urmând că la stabilirea cuantumului 

acestora, să se țină cont de această indexare. De asemenea, reamintim că indexarea 

impozitelor și taxelor locale cu rata inflației este o obligație legală a autorității 

deliberative. 

   Având în vedere cele de mai sus, înaintez proiectul de hotărâre alăturat spre aprobare. 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                        

PRIMAR, 

                                                          Ing.KOZMA Barna 

 


